CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

O Vereador da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra ZELÃO, no uso das

atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o disposto no artigo 271 § 1º “e”
do Regimento Interno, apresenta ao Soberano Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2021

“OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO SÃO-LOURENÇANO AO ILMO. SR. CEARÁ PANÇA”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, o “TÍTULO DE
CIDADÃO SÃO-LOURENÇANO” ao Ilmo. Sr. CEARÁ PANÇA.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada pelo
Presidente da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por
conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 23 de fevereiro de 2021.

ZELÃO
          VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Antonio de Assis de Araújo, mais conhecido como CEARÁ PANÇA, nasceu em 09 de janeiro

de 1969 em Quixeramobim, Ceará, veio de uma família humilde de 16 irmãos. Começou a
trabalhar na roça aos 8 anos, auxiliando no sustento da casa. Resolveu deixar sua cidade natal
com seu irmão, chegando na cidade de Taboão da Serra em dezembro de 1984, onde conseguiu
seu primeiro emprego. Foi Ajudante de Garçom, Cobrador de ônibus, Motorista de ônibus,
Motorista de Caminhão e Autônomo.

No ano 2000, mudou-se para São Lourenço da Serra com sua esposa Lenira e seus quatro
filhos, Alan, Bruno, Késia e Luana.

Seu espírito solidário é uma característica marcante, e ao sentir as necessidades do povo
da cidade, decidiu criar a Associação das Mães de São Lourenço da Serra. Em homenagem às
mães, todos os anos promove uma festa no Segundo Domingo de Maio, proporcionando shows,
entretenimento e o sorteio de diversos brindes, contribuindo assim, para oferecer um dia muito
feliz às mães.

A primeira vez como Vereador nesta Casa de Leis, foi como suplente, quando assumiu o
cargo em 2011. Depois, foi eleito Vereador para o mandato 2013-2016 e agora, para o mandato
2021-2024, onde trabalha incansavelmente pelo povo de nossa cidade.

Assim, razões não faltam para laureá-lo com este honroso título, como forma de agradecer
todo seu empenho em prol do povo São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 23 de fevereiro de 2021.

ZELÃO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br